QUÆSTIO LXXXV.

De poenitentia, secundum quod est virtus.

- 1 utrum poenitentia sit virtus.
- 2 utrum sit virtus specialis.
- 3 sub qua specie virtutis contineatur.
- 4 de subiecto ejus.
- 5 de causa ejus.
- 6 de ordine ejus ad alias virtutes.

QUÆSTIO LXXXVI.

De effectu poenitentia.

- 1 utrum omnia peccata mortalia per poenitentiam auferantur.
- 2 utrum possint sine poenitentia tolli.
- 3 utrum possit unum peccatum remitti sine alio.
- 4 utrum poenitentia auferat culpam, remanente reatu.
- 5 utrum remaneant reliquæ peccatorum.
- 6 utrum auferre peccatum sit effectus poenitentia in quantum est virtus, vel in quantum est sacramentum.

QUÆSTIO LXXXVII.

De remissione venialium peccatorum.

- 1 utrum sine poenitentia peccatum veniale possit remitti.
- 2 utrum possit dimitti sine gratia infusione.
- 3 utrum peccata venialia remittantur per aspersionem aquæ benedictæ, & unctionem pectoris, & orationem dominicam, & alia hujusmodi.
- 4 utrum peccatum veniale possit remitti sine mortali.

QUÆSTIO LXXXVIII.

De reditu peccatorum per poenitentiam dimissorum.

- 1 utrum peccata per poenitentiam dimissa redeant simpliciter per sequens peccatum.
- 2 utrum aliquo modo per ingratitudinem redeant specialius secundum quædam peccata.
- 3 utrum redeant in æquali reatu.
- 4 utrum illa ingratitudo per quam redeant, sit speciale peccatum.

QUÆSTIO LXXXIX.

De recuperatione virtutum per poenitentiam.

- 1 utrum per poenitentiam restituantur virtutes.
- 2 utrum restituantur in æquali quantitate.
- 3 utrum restituantur poenitenti æqualis dignitas.
- 4 utrum opera virtutum per peccatum sequens mortificentur.
- 5 utrum opera mortificata per peccatum, per poenitentiam reviviscant.
- 6 utrum opera mortua, idest sine caritate facta, per poenitentiam vivificentur.

QUÆSTIO XC.

De partibus poenitentia in generali.

- 1 utrum poenitentia habeat partes.
- 2 de numero partium ejus.
- 3 quales partes sint.
- 4 de divisione ejus in partes subiectivas.

FINIS.

DI-

D
D I V I
T H O M Æ
A Q U I N A T I S
D O C T O R I S A N G E L I C I
S U M M Æ T H E O L O G I C Æ P A R S T E R T I A .

P R O L O G U S .

QUIA Saluator noster Dominus JESUS Christus, teste Angelo, populum suum saluum faciens a peccatis eorum, viam veritatis nobis in seipso demonstravit, per quam ad beatitudinem immortalis vite resurgendo pervenire possumus; necesse est ut ad consummationem totius theologicæ negotii, post considerationem ultimi finis humane vitæ, & virtutum, ac vitiorum, de ipso omnium Salvatore, ac beneficiis ejus humano generi præstitis nostra consideratio subsequatur.

Circa quam primo considerandum occurrit de ipso Salvatore.

Secundo, de Sacramentis ejus, quibus salutem consequimur.

Tertio, de fine immortalis vitæ, ad quam per ipsum resurgendo pervenimus.

Circa primum duplex consideratio occurrit. Prima est de ipso Incarnationis Mysterio, secundum quod Deus pro nostra salute factus est homo.

Secunda, de his que per ipsum Salvatorem nostrum, idest Deum incarnatum, sunt acta, & passa.

QUÆSTIO I.

De convenientia Incarnationis,

in sex articulis divisa.

Circa primum tria consideranda occurrunt. Primo quidem de convenientia Incarnationis Christi. Secundo de modo unionis Verbi Incarnati. Tertio de his quæ consequuntur ad hanc unionem.

Circa primum quærentur sex.

Primo, utrum conveniens fuerit Deum incarnari.

Secundo, utrum fuerit necessarium ad reparationem generis humani.

Tertio, utrum si non fuisset peccatum, Deus incarnatus fuisset.

Quarto, utrum principaliter sit incarnatus ad tollendum originale peccatum quam actuali.

Quinto, utrum conveniens fuerit Deum incarnari à principio mundi.

Sexto, utrum ejus Incarnatio differri deberet usque in finem mundi.

ARTICULUS I.

Utrum conveniens fuerit Deum incarnari.

III. dist. 1. quæst. 1. art. 1. & IV. cont. cap. XL. XLIX. LIII. LIV. & LV. & opusc. 111. cap. v. & VI. & op. 11. cap. CCVII. & CCVIII.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non fuerit conveniens Deum incarnari. Cum enim Deus ab æterno sit ipsa essentia bonitatis, sic optimum est ipsum esse sicut ab æterno fuit. Sed Deus ab æterno fuit absque omni carne. Ergo convenientissimum est ipsum non esse carni unitum. Non ergo fuit conveniens Deum incarnari.

2. Præterea. Quæ sunt in infinitum distantia, inconvenienter junguntur; sicut inconvenienter junctura esset, si quis pingeret imaginem, in qua humano capiti cervix jungeretur equina. Sed Deus, & caro in infinitum distant; cum Deus sit simplicissimus, caro autem maxime composita, & præcipue humana. Ergo inconveniens fuit quod Deus carni uniretur humanæ.

3. Præterea. Sic distat corpus à summo spiritu, sicut malitia à summa bonitate. Sed omnino inconveniens esset quod Deus, qui est summa bonitas, malitiam assumeret. Ergo

(a) Nicolajus ab alio. (b) Ita edit. omnes, Codd. Camer. & Alcan, aliique: natura Dei est bonitas.

non fuit conveniens quod summus spiritus in-creatus corpus assumeret.

4. Præterea. Inconveniens est ut qui excedit magna, contineatur in minimo, & cui imminet cura magnorum, ad parva se transferat. Sed Deum, qui totius mundi curam gerit, tota rerum universitas capere non sufficit. Ergo videtur inconveniens quod inter corpusculum vagientis infantia lateat, cui parva putatur universitas; & tandem à scilicet suis absque ille regnator, atque ad unum corpusculum totius mundi cura transferatur, ut Volusianus scribit ad Augustinum (epist. cxxxv. al. 2. à med. inter oper. Aug.)